ГУБЕРНАТОР Председателю
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ Ярославской областной Думы

Советская пл., д. 3, г. Ярославль, 150000
Телефоны (4852) 72-82-53, 78-60-03

Факс (4852) 73-05-65
e-mail: gubern@yarregion.ru

М.В. Боровицкому

ОТ

О законодательной инициативе

Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу
в Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области
«О внесении изменения в Закон Ярославской области «О прогнозном плане
(программе) приватизации имущества, находящегося в собственности
Ярославской области, на 2021 - 2023 годы».

Прошу рассмотреть указанный законопроект в первоочередном

Официальным представителем Губернатора области по указанному
законопроекту назначен заместитель Председателя Правительства
Ярославской области Молчанов А.В.

порядке.

Приложение: на л. в 1 экз

Временно
исполняющий обязанности
Губернатора области М.Я. Евраев

18357081 v l

Ярославская областная Дума

Вх.№ '00 el
 н а

 листах

.Время

mailto:gubern@yarregion.ru

Проект вносит
временно исполняющий обязанности

Губернатора Ярославской области

М.Я. Евраев

ЗАКОН
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в Закон Ярославской области
«О прогнозном плане (программе) приватизации имущества,

находящегося в собственности Ярославской области,
на 2021 - 2023 годы»

Принят Ярославской областной Думой
« » 2022 года

Статья 1
Внести в приложение к Закону Ярославской области от 28.05.2021

№ Зб-з «О прогнозном плане (программе) приватизации имущества, находя-
щегося в собственности Ярославской области, на 2021 - 2023 годы»
(Документ - Регион, 2021, 4 июня, № 44; 28 декабря № 105-а) изменение, из-
ложив его в следующей редакции:

«Приложение
к Закону Ярославской области

от 28.05.2021 № Зб-з

Прогнозный план (программа)
приватизации имущества, находящегося в собственности

Ярославской области, на 2021 - 2023 годы

Прогнозный план (программа) приватизации имущества, находящегося
в собственности Ярославской области, на 2021 - 2023 годы разработан
в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ
«О приватизации государственного и муниципального имущества», Законом
Ярославской области от 28.12.2011 № 58-з «Об управлении и распоряжении
имуществом Ярославской области».

Основной задачей и направлением государственной политики в сфере
приватизации имущества, находящегося в собственности Ярославской обла-
сти, в 2021 - 2023 годах являются приватизация имущества, находящегося в

2

собственности Ярославской области, которое не является необходимым для
обеспечения выполнения государственных функций и полномочий Ярослав-
ской области как субъекта Российской Федерации, а также оптимизация со-
става имущества, находящегося в собственности Ярославской области.

Перечень имущества, находящегося в собственности Ярославской об-
ласти, планируемого к приватизации в 2021 - 2023 годах, будет дополняться
с учетом результатов работы по оптимизации состава имущества, находяще-
гося в собственности Ярославской области.

Прогноз объемов поступлений в областной бюджет в результате ис-
полнения прогнозного плана (программы) приватизации имущества, находя-
щегося в собственности Ярославской области:

в 2021 году - 0 тыс. рублей;
в 2022 году - 0 тыс. рублей;
в 2023 году - 250 000 тыс. рублей.

Раздел 1. Перечень акционерных обществ, акции которых находятся
в собственности Ярославской области и подлежат приватизации

№
и/и

Наименование и место
нахождения акционерного

общества

Доля принадлежа-
щих Ярославской
области акций

в общем количестве
акций акционерного

общества
(процентов

уставного капитала)

Доля акций,
подлежащих
приватизации

№
и/и

Наименование и место
нахождения акционерного

общества

Доля принадлежа-
щих Ярославской
области акций

в общем количестве
акций акционерного

общества
(процентов

уставного капитала)

штук процентов
уставного
капитала

1 2 3 4 5
1. Открытое акционерное

общество «Тепличный
комплекс «Туношна»,
Ярославская область,
Ярославский район,
с. Туношна

64,98 3 327 64,98

2. Открытое акционерное
общество «Авиация
Ярославля»,
Ярославская область,
Ярославский район,
д. Левцово

24,96 7015 24,96

3

Раздел 2. Перечень имущества, находящегося в собственности
Ярославской области, подлежащего приватизации

№ Наименование Место нахождения Назначение
п/п имущества имущества имущества

1 2 3 4

1. Центр развития творче-
ства детей и юношества,
кадастровый номер
76:23:010101:189281*

с земельным участком,
кадастровый номер
76:23:050205:675

Ярославская область,
г. Ярославль,
проспект Октября, д. 38

Ярославская область,
г. Ярославль,
проспект Октября, д. 38

нежилое
здание

2. Недвижимое имущество:

овощехранилище,
кадастровый номер
76:11:010101:3339

Ярославская область,
Переславский район,
Глебовский сельский округ,
с. Гагаринская Новоселка,
ул. Садовая, д. 14к

нежилое
здание

сарай,
кадастровый номер
76:11:010101:3338

Ярославская область,
Переславский район,
Глебовский сельский округ,
с. Гагаринская Новоселка,
ул. Садовая, д. 14и

нежилое
здание

гараж,
кадастровый номер
76:11:010101:3337

Ярославская область,
Переславский район,
Глебовский сельский округ,
с. Гагаринская Новоселка,
ул. Садовая, д.14ж

нежилое
здание

коровник,
кадастровый номер
76:11:010101:934

Ярославская область,
Переславский район,
с. Гагаринская Новоселка,
ул. Садовая, д. 14Д

нежилое
здание

конюшня,
кадастровый номер
76:11:010101:932

Ярославская область,
Переславский район,
с. Гагаринская Новоселка,
ул. Садовая, д. 14-Г

нежилое
здание

4

здание администрации,
кадастровый номер
76:11:010101:931

Ярославская область,
Переславский район,
с. Гагаринская Новоселка,
ул. Садовая, д. 14

нежилое
здание

здание медицинской
части,
кадастровый номер
76:11:010101:3336

Ярославская область,
Переславский район,
Глебовский сельский округ,
с. Гагаринская Новоселка,
ул. Садовая, д. 13

нежилое
здание

нежилое помещение,
кадастровый номер
76:11:010101:3689

Ярославская область,
Переславский район,
Глебовский сельский округ,
с. Г агаринская Новоселка,
ул. Садовая, д. 146

нежилое
помещение

нежилое помещение,
кадастровый номер
76:11:010101:3691

Ярославская область,
Переславский район,
Глебовский сельский округ,
с. Гагаринская Новоселка,
ул. Садовая, д. 146

нежилое
помещение

нежилое помещение,
кадастровый номер
76:11:010101:3690

Ярославская область,
Переславский район,
Глебовский сельский округ,
с. Гагаринская Новоселка,
ул. Садовая, д. 146

нежилое
помещение

нежилое помещение,
кадастровый номер
76:11:010101:3688*

Ярославская область,
Переславский район,
Глебовский сельский округ,
с. Гагаринская Новоселка,
ул. Садовая, д. 11, пом. 15

нежилое
помещение

нежилое помещение,
кадастровый номер
76:11:043401:87*

Ярославская область,
Переславский район,
с. Г агаринская Новоселка,
ул. Садовая, д. 11, пом. 1-5,
8-14

нежилое
помещение

нежилое помещение,
кадастровый номер
76:11:010101:3686*

Ярославская область,
Переславский район,
Глебовский сельский округ,

нежилое
помещение

5

с. Гагаринская Новоселка,
ул. Садовая, д. 11, пом. 6 -7

нежилое помещение,
кадастровый номер
76:11:010101:3687*

Ярославская область,
Переславский район,
Глебовский сельский округ,
с. Гагаринская Новоселка,
ул. Садовая, д. 11, пом. 1-11

нежилое
помещение

нежилое помещение,
кадастровый номер
76:11:010101:3685

Ярославская область,
Переславский район,
Глебовский сельский округ,
с. Гагаринская Новоселка,
ул. Садовая, д. 10, пом. 1 - 9

нежилое
помещение

нежилое помещение,
кадастровый номер
76:11:010101:3135

Ярославская область,
Переславский район,
с. Гагаринская Новоселка,
ул. Садовая, д. 10, кв. 1

нежилое
помещение

с земельным участком,
кадастровый номер
76:11:043902:976

Ярославская область,
Переславский район,
Глебовский сельский округ,
с. Гагаринская Новоселка,
ул. Садовая

забор металлический
3. Т ерапевтическое

отделение,
кадастровый номер
76:23:030716:52*

с земельным участком,
кадастровый номер
76:23:030722:37

Ярославская область,
г. Ярославль,
пл. Челюскинцев, д. 8

Ярославская область,
г. Ярославль,
пл. Челюскинцев, д. 8

нежилое
здание

4. Недвижимое имущество:

поликлиника,
кадастровый номер
76:23:011502:27

Ярославская область,
г. Ярославль, ул. Большая
Норская, д. 14; 16; 18

нежилое
здание

пищеблок,
кадастровый номер
76:23:011502:28

Ярославская область,
г. Ярославль, ул. Большая
Норская, д. 14; 16; 18

нежилое
здание

6

здание больницы,
кадастровый номер
76:23:011502:30

Ярославская область,
г. Ярославль, ул. Большая
Норская, д. 18

нежилое
здание

втэк,
кадастровый номер
76:23:011502:32

Ярославская область,
г. Ярославль, ул. Большая
Норская, д. 14; 16; 18

нежилое
здание

гараж,
кадастровый номер
76:23:011502:29

Ярославская область,
г. Ярославль, ул. Большая
Норская, д. 14; 16; 18

нежилое
здание

гараж,
кадастровый номер
76:23:010101:188971

Ярославская область,
г. Ярославль, ул. Большая
Норская, д. 18

нежилое
здание

со следующими земель-
ными участками:

земельный участок,
кадастровый номер
76:23:011502:13

установлено относительно
ориентира, расположенного в
границах участка.
Почтовый адрес ориентира:
Ярославская область,
г. Ярославль, ул. Большая
Норская, д. 14

земельный участок,
кадастровый номер
76:23:011502:14

установлено относительно
ориентира, расположенного в
границах участка.
Почтовый адрес ориентира:
Ярославская область,
г. Ярославль,
ул. Большая Норская, д. 16

земельный участок,
кадастровый номер
76:23:011502:15

установлено относительно
ориентира, расположенного в
границах участка.
Почтовый адрес ориентира:
Ярославская область,
г. Ярославль,
ул. Большая Норская, д. 18

7

5. Недвижимое имущество:

нежилое здание,
кадастровый номер
76:23:010502:91

Ярославская область,
г. Ярославль, Дзержинский
район, п. Скобыкино, д. 18

нежилое
здание

нежилое здание,
кадастровый номер
76:23:010502:98

Ярославская область,
г. Ярославль, Дзержинский
район, п. Скобыкино, д. 18

нежилое
здание

нежилое здание,
кадастровый номер
76:23:010502:92

Ярославская область,
г. Ярославль, Дзержинский
район, п. Скобыкино, д. 18

нежилое
здание

нежилое помещение,
кадастровый номер
76:23:010502:128

Ярославская область,
г. Ярославль, п. Скобыкино,
д. 18, кв. 3

нежилое
помещение

нежилое помещение,
кадастровый номер
76:23:010502:127

Ярославская область,
г. Ярославль, п. Скобыкино,
д. 18, кв. 1,2

нежилое
помещение

6. Родильный дом,
кадастровый номер
76:23:040403:41

с земельным участком,
кадастровый номер
76:23:041703:7

Ярославская область,
г. Ярославль,
ул. Красноперекопская, д. 33

установлено относительно
ориентира, расположенного в
границах участка.
Почтовый адрес ориентира:
Ярославская область,
г. Ярославль,
ул. Красноперекопская, д. 33

нежилое
здание

7. Недвижимое имущество:

спальный корпус,
кадастровый номер
76:09:010101:461

Ярославская область,
Некрасовский район, д. Бор,
д. 32а

жилой дом

артскважина (насосная),
кадастровый номер
76:09:010101:488

Ярославская область,
Некрасовский район, д. Бор,
д. 32а

нежилое
здание

с земельным участком,
кадастровый номер

Ярославская область,
Некрасовский район,

8

76:09:010101:2107 Боровской сельский округ,
д. Бор, д. 32а

водопровод,
протяженность - 42 м

8. Недвижимое имущество:

коррекционная школа-
интернат,
кадастровый номер
76:09:010101:454

Ярославская область,
Некрасовский район, д. Бор,
д. 44а

нежилое
здание

коррекционная школа-
интернат,
кадастровый номер
76:09:010101:515

Ярославская область,
Некрасовский район, д. Бор,
д. 44а

нежилое
здание

с земельным участком,
кадастровый номер
76:09:010101:58

Ярославская область,
Некрасовский район,
Боровской сельский округ,
д Бор, д. 44а

9. Недвижимое имущество:

объект незавершенного
строительства,
кадастровый номер
76:04:010810:286

объект незавершенного
строительства,
кадастровый номер
76:04:010810:285

Ярославская область,
г. Гаврилов-Ям,
ул. Комарова, д. 1, строение 6

Ярославская область,
г. Гаврилов-Ям,
ул. Комарова, д. 1, строение 7

склад готовой продук-
ции,
кадастровый номер
76:04:010810:56

Ярославская область,
Гаврилов-Ямский район,
г. Гаврилов-Ям,
ул. Комарова, д. 1

нежилое
здание

с земельным участком,
кадастровый номер
76:04:010810:30

Ярославская область,
Гаврилов-Ямский район,
г. Гаврилов-Ям,
ул. Комарова, д. 1

* Имущество является объектом культурного наследия.».

9

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния.

Временно исполняющий
обязанности Губернатора
Ярославской области М.Я. Евраев

« » 2022 г.

№

Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области
«О внесении изменения в Закон Ярославской области «О прогнозном плане

(программе) приватизации имущества, находящегося в собственности
Ярославской области, на 2021 - 2023 годы»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменения в Закон
Ярославской области «О прогнозном плане (программе) приватизации
имущества, находящегося в собственности Ярославской области,
на 2021 - 2023 годы» (далее - проект закона) разработан в целях уточнения
перечня имущества, находящегося в собственности Ярославской области и
подлежащего приватизации.

Проектом закона в плановом периоде к приватизации предлагается
9 объектов недвижимого имущества и пакеты акций ОАО «Тепличный
комплекс «Туношна» (3 327 штук обыкновенных именных бездокументарных
акций, что составляет 64,98 % уставного капитала) и ОАО «Авиация
Ярославля» (7 015 штук обыкновенных именных бездокументарных акций,
что составляет 24,96 % уставного капитала).

Предлагаемые изменения подготовлены с учетом решений комиссии по
приватизации имущества, находящегося в собственности Ярославской
области, рассмотрению экономической эффективности деятельности
государственных унитарных предприятий Ярославской области и оценке
целесообразности увеличения уставных фондов (капиталов) государственных
предприятий Ярославской области и хозяйственных обществ с участием
Ярославской области (протоколы от 17.02.2021 № 1/21 и от 18.04.2022 № 1/22
прилагаются) и одобрены Правительством Ярославской области
(постановление Правительства Ярославской области от 20.05.2022 № 395-п).

Принятие проекта закона не потребует признания утратившими силу,
приостановления действия, изменения или принятия иных законодательных
актов Ярославской области.

Финансово-экономическое обоснование
к проекту закона Ярославской области «О внесении изменения в Закон

Ярославской области «О прогнозном плане (программе) приватизации
имущества, находящегося в собственности Ярославской области,

на 2021 - 2023 годы»

В результате реализации прогнозного плана (программы) приватизации
имущества, находящегося в собственности Ярославской области,
на 2021 - 2023 годы прогнозируемое поступление доходов в областной
бюджет составит около 250 миллионов рублей.